giae Magister, ac ejusdem Ordinis Fratrum Mino-
rum Generalis Minister, et Servus, salutem, et

pacem in Domino Sempiternam.

Cum pro reformatione facienda, noviter auctoritate Apostolica in toto Or-
dine ordinata, esset mihi summe necessarium, ad Vicariam Bosnae … accedere, et 
in aliis partibus Ordinis … occupatus, ad ipsam … bono modo ire non valeam …… 
te, de cujus vita laudabili, morum gravitate, discretione praecipua, scientia multa, 
Ordinis justitia, et animarum zelo … sum plene, et clara experientia informatus, 
meum Commissarium Visitatorem cum plena mea auctoritate, et potestate in eadem 
Vicaria Bosnae instituo, omnem alium Commissarium meum in ipsa Vicaria remo-
vendo, et institutum denuntio per praesentes, dans tibi plenam facultatem meam 
…… omnia, et singula circa reformationem in ipsa Vicaria Bosnae faciendi, quae 
ego facere possem, si in eadem personaliter adessem. Mandans tibi ad meritum 
Obedientia salutaris, in remissionem peccatorum tuorum, quatenus dictum Com-
missariatus, et Vicariatus Officium recipias, receptumque sollicitè, et diligenter ad 
honorem Dei, et Ordinis exequaris, secundùm gratiam
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â Domino tibi datam: …… Fratres verò omnes, et singuli, tam Praelati, quam Sub-
diti, qui in dicta Vicaria morantur, et morabuntur, per Sanctam Obedientiam, et sub 
poena excommunicationis, privationis omnium officiorum, et actuum legitimorum 
latae sententiae, tibi toto tempore tui Commissariatus officii, in omnibus, et singu-
lis, quae ad tuum spectant Officium, humiliter obediant, et pareant reverenter. Vale 
in Domino, et ora pro me. Datum Romae die 1. Aprilis, Anno Domini 1432.

III. S. Jacobus de Marchia commoratus in Bosna disciplinam restituit, 
dissolutos mores correxit, Conventuum, et regionum controversias sopivit, reditus 
distraxit, et corruptelas omnes contra regulae puritatem latenter introductas, procul 
effecit, quosdam Religiosos per singulares domos, et praedia Castri Jayczae dis-
persos, et proventibus gaudentes, quia aliter inter gentem varia haeresi infectam, 
dicebant se vivere non posse, illinc coegit recedere. His ita compositis in Italiam re-
divit 1434. officio renunciavit in manibus Fratris Antonii de Gvarrano tunc Ministri 
Generalis in partibus Italiae vices gerentis, qui ab Eugenio IV. benignè, et honori-
ficè habitus, anno sequenti ab eodem Pontifice, una cum Fratre Nicolao Auximano, 
viro piissimo denuo ad Bosnam amandatus fuit, ut reformationem plenè stabiliret, 
et fidem Christi in illo regno languentem doctrinae Caelestis Spiritus renovaret. 
Reversum in Bosniam Stephanus Tuertbo Rex Bosnae fictis honoribus excepit, 
intelligebat enim vir Dei, Stephanum occultè haereticis favere, cujus patrocinio 
suffulti suas impietates primò velabant, mala dogmata mitius interpretari sunt co-
nati, mox suas nefandas haereses, quas prius in sinu reconditas tenebant, ausi sunt 
palam profiteri, virum Apostolicum maledictis lacessere, multis calumniis afficere, 
et adversus eumdem concitare non modo plebeculam, verum etiam aliquos domi-
nantes in Clero, â quorum persecutionibus latisque censuris oportuit per Eugenium 
Pontificem defendi. Concessit ille, ut eidem liceret in omnibus dioecesibus verbum 
Dei praedicare, omnesque Episcoporum censuras in eum latas, quibus ab hoc Sacro 
ministerio impediebatur, irritas voluit, et inanes.

IV. Cum Stephanus Rex Bosniae Sigismundi piissimi Principis Roma-
norum Imperatoris, et Hungariae Regis Fratribus Minoribus summè addicti indig-
nationem pertimesceret, et Summi Pontificis censuras formidaret, â persequendo 
Jacobo desisteret, Regina
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veneno haereticae pravitatis infecta, eum suadentibus, et instigantibus pravis Con-
siliariis ê medio tollere decrevit. Iussit itaque Jacobum ad se vocatum insidiosè per 
quatuor sicarios in via trucidari: districtis gladiis irruentes excepit vir Dei bracchiis 
extensis, miraque mansuetudine ajebat ad eos: Exercete in me, quod vobis desu-
per permissum fuerit, paratus sum pro Dei amore, et Christianae fidei professione 
mortem omnem subire. Quaenam vos miserit, et quid malè ferat? probe novi, en! 
misellae injustè praecipienti, si licet, obedite. Res mira! obriguerunt satellites, ne-
que bracchia movere neque manus dimittere potuerunt, sed divina potentia cruciati, 
clamare coeperunt: Ignosce nobis, vir Dei, in Deum, et in te peccavimus, vir Sancte 
parce nostro delicto. Jacobus plenus charitate, quae praecipit et inimicos diligere, 
et vindictae nescius, reddidit bonum pro malo, oravit pro inimicis, et facto crucis 
signo supra singulos eorum, liberos dimisit. Recta mox perrexit intrepidè ad Re-
ginam, eamque multis Regni Proceribus circumdatam, alta voce sic allocutus est: 
Ecce Fratrem Jacobum, quem trucidare jussisti: vere rem magnam aggressa es, 
tentâsti virum potentem, aut egregium bellatorem occidere? miserum homunculum 
mactâsses, aut muscam. His commoti, et obstupefacti Proceres, factum execrari, 
Jacobum magnificare, miraculum praedicare non destituerunt.

V. Bohemiae regno in potestatem Sigismundi Imperatoris redacto, haereti-
ci plurimi tum Imperatoris iram declinantes, tum aliorum Sectariorum, cum quibus 
acriter discordabant, consortium devitantes in Hungariam abierunt, quibus, ut for-
titer resisteret Jacobus, eorumque impios conatus tanto alacriori ausu reprimeret, 
quanto majori auctoritate se fultum cognosceret, Eumdem Jacobum Eugenius IV. 
in Regno Hungariae, et partibus Austriae anno 1436. Inquisitorem haereticae pravi-
tatis instituit sequenti diplomate:

Dilecto filio Jacobo de Marchia Ordinis Fra-
trum Minorum professori, in regno Hungariae,
ac Austriae partibus, secundum morem dicti
Ordinis Inquisitori haereticae pravitatis per

Sedem Apostolicam deputato, salutem,
et Apostolicam benedictionem.

Luet ubilibet Apostolicae Sedis providentia circumspecta contra haereti-
cae pravitatis labe respersos … reme-
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dium libenter adhibeat opportunum, in regno tamen Hungariae, et Austriae partibus 
… praecipuè cupimus, ut negotia fidei jugi profectu … prosperentur, fidesque Ca-
tholica fortius invalescat. Affectantes igitur ad hujusmodi negotium fidei in regno, 
et partibus praedictis efficaciter promovendum …… ad personam tuam, quam re-
ligionis, et fidei sinceritate, et maturitate morum, et litterarum scientia, multarum-
que aliarum virtutum donis earum largitor Dominus insignivit, dirigentes intuitum 
mentis nostrae, te …… Inquisitorem haereticae pravitatis in Regno Hungariae, et 
Austriae partibus auctoritate Apostolica, usque ad nostrum beneplacitum facimus, 
constituimus et deputamus. Quocirca discretioni tuae, per Apostolica Scripta man-
damus, tibi in remissionem peccatorum injungentes, quatenus in caritate Dei, ho-
minum timore postposito, Spiritum fortitudinis induens, praedictum Inquisitionis 
Officium, in regno, et partibus praedictis, prout tanti negotii utilitas suadebit, sub 
spe mercedis aeternae sic efficaciter prosequi, ac exequi studeas diligenter, et per 
solicitudinis tuae diligentiam, radix pravitatis praedictae penitus evellatur, et vinea 
Domini Sabaoth exterminatis exinde vulpeculis, fructus uberes afferat catholicae 
puritatis …… Datum Bononiae anno Incarnationis Dominicae 1436. XI. Kal. Sept. 
Pont. anno VI.